第１１回原子力委員会臨時会議 議事録

１．日時 １９９１年４月５日（金）１０：３０から

２．場所 原子力委員会会議室

３．議題
 （１） 四国電力（株）伊方発電所の原子炉の設置変更（１号、２号及
    び３号原子炉施設の変更）について（諮問）
 （２） 動力炉．核燃料開発事業団大洗工学センターの原子炉の設置変
    更（高速実験炉原子炉施設の変更）について（諮問）
 （３） 原子力委員会専門部会等の委員の担当について
 （４） 原子力委員会参与の解任について
 （５） その他

４．審議事項
 （１） 事務局作成の第１０回電子力委員会臨時会議議事録（案）
    が了承された。
 （２） 四国電力（株）伊方発電所の原子炉の設置変更（１号、２号及
    び３号原子炉施設の変更）について（諮問）
     平成３年３月１９日付け２資庁第９５９０号をもって通商産業
    大臣から諮問を受けた標記の件について、通商産業省から説明が
    なされ、引き続き審議することとした。
     注） 本件は、燃料の効率的な使用等を図るため、燃料集合体
       最高燃焼度及び取り替え燃料の濃縮度を上昇させ、取り替
       え燃料の一部にガドリニア入り燃料を使用すること等を行
       うものである。
 （３） 動力炉．核燃料開発事業団大洗工学センターの原子炉の設置変
    更（高速実験炉原子炉施設の変更）について（諮問）
     平成３年３月２０日付け２安（原規）第６７４号をもって内閣
    総理大臣から諮問を受けた標記の件について、科学技術庁から説
    明がなされ、引き続き審議することとした。
     注） 本件は、照射試験能力の向上を図るため、炉内制御棒配
       置を変更した制御棒非対称配置炉心を追加し、新材料の照
       射データ取得のため、高速炉用フェライト系ステンレス鋼
       を被覆管材料等に用いた IV 型特殊燃料要素を追加すること

       等を行うものである。
 （４） 原子力委員会専門部会等の委員の担当について
    標記の件について、事務局から説明がなされ了承された。
 （５） 原子力委員会参与の解任について
    標記の件について、事務局から説明がなされ了承された。
 （６） その他
    原子力委員の交替に伴い、向坊委員長代理から委員長代理の海外
   渡航等による不在の際の委員長代理として大山委員が指名され、了
   承された。